Acest lucru s‑a întâmplat şi în Ţara Românească
(iniţial) şi apoi în Principatele Unite (când s‑a constatat că există probleme
mari în lanţurile de aprovizionare şi dificultăţi tehnologice, mai ales în
domeniul construcţiilor – căci deşi erau utilizaţi aceeaşi termeni, unităţile
de măsură erau diferite şi produceau încurcături majore) făcând ca în 15/27
septembrie 1864 să fie adoptat definitv de către Departamentul Treburilor
din Lăuntru Sistemul Metric Zecimal [6].

Între timp, condiţiile şi relaţiile sociale s‑au schimbat (împroprietă‑
rirea ţăranilor – legea rurală din 1864, câştigarea independenţei – 1877,
constituirea regatului) şi în perioada 1887 –